recommandations de la commission des marchés, a procédé à la publication de l’avis 
d’attribution provisoire du marché dans le Journal « Le Soleil » du 11 décembre 2025, 
ainsi qu’à son attribution aux entreprises suivantes : 

- lot 01 à GTS pour un montant d’un milliard six cent quarante-sept millions cinq 
cent trente-sept mille trois cent soixante-douze (1 647 537 372) francs CFA 
TTC ; 

- lot 02 à AZKHAR INTERNATIONAL pour un montant d’un milliard sept cent 
trente et un millions cinq cent quatre-vingt-quatorze mille quatre cent seize (1 
731 594 476) FCFA TTC ; 

- lot 03 EBTP PAPA LO pour un montant d’un milliard huit cent soixante-onze

[...]

Elle soutient qu’une même entreprise peut être attributaire de l’ensemble des lots d’un 
marché alloti, ce qui a été le cas en l’espèce, SOGECAM ayant exécuté l’intégralité 
des travaux en qualité de sous-traitant, pour un montant total d’un milliards cinq cent 
cinquante-sept millions neuf cent quatre-vingt-six mille six cent vingt-trois (1 557 986 
623) FCFA, ainsi qu’il ressort de l’attestation délivrée par Ellipse Projects. Ce montant 
correspond à la somme du contrat référencé 2022/JUST/21, d’un montant de huit-cent 
six millions cinq cent soixante-dix mille deux cent soixante (806 570 260) FCFA, et de 
son avenant référencé 2022/JUST/07/FR/EN/01, d’un montant de sept cent cinquante 
un millions quatre cent seize mille trois cent soixante-trois (751 416 363) FCFA. 

SOGECAM précise que ces contrats couvraient l’ensemble des lots techniques et de 
construction, notamment les travaux de VRD, de gros œuvre, d’étanchéité, de 
plomberie, de climatisation, de menuiserie, de plâtrerie, ainsi que d’autres corps d’état. 

S’agissant de l’exigence du DAO relative à la justification d’un marché similaire d’un 
montant minimum d’un milliard six cents millions (1 600 000 000) FCFA, SOGECAM 
indique que le montant figurant dans l’attestation produite est exprimé hors taxes hors 
douanes (HTHD). Elle fait toutefois valoir qu’un montant toutes taxes comprises (TTC) 
d’un milliard huit cent trente-huit millions quatre cent vingt-quatre milles deux cent

[...]

Le requérant soutient que la décision de rejet de son offre dans le cadre de l’appel 
d’offres ouvert n° 006/ACBEP/2025 est irrégulière. 

Elle conteste, d’abord, le rejet de son offre au motif de non-conformité de l’attestation 
de ligne de crédit. Elle soutient que si l’attestation initiale, d’un montant de  trois cent 
quarante millions (340.000.000) FCFA, comportait une réserve conditionnelle (« la 
société KELIMANE ENTREPRISE SA pourrait bénéficier (…) sous réserve de l’accord 
final de notre Comité Local de Financement »), une attestation définitive, ferme et 
confirmant l’engagement irrévocable de la banque à accompagner son entreprise,

[...]

l’avis d’attribution, plus de deux mois après la date limite de dépôt des offres du 14 
octobre 2025, en violation des principes de transparence et d’égalité de traitement. 

Enfin, KELIMANE ENTREPRISE SA fait valoir que pour le lot n°3, elle présentait l’offre 
la moins-disante, permettant à l’État de réaliser une économie d’environ trois cent 
soixante-six millions (366.000.000) FCFA, et justifie d’une capacité technique et 
financière éprouvée pour l’exécution du marché, ce qui, selon elle, rend injustifiée le 
rejet de son offre. 

LES MOTIFS DONNES PAR L’AUTORITE CONTRACTANTE : 

En réponse au recours gracieux, l’ACBEP a rejeté l’offre de SOGECAM pour le lot n°3

[...]

de l’AOO n° 06/ACBEP/2025 au motif que le critère d’expérience spécifique n’est pas 
rempli. Selon le DAO, l’entreprise devait justifier, au cours des trois dernières années 
(2022, 2023 et 2024), d’une expérience d’entrepreneur principal ou de sous-traitant 
sur un marché similaire d’au moins à une valeur minimum d’un milliard six cent millions 
(1 600 000 000) FCFA. 

SOGECAM a présenté une attestation correspondant à une mission de sous-traitance 
pour la construction du palais de justice de Fatick, scindée en trois lots : 

• lot 1 (VRD) :  cinq cent quatre-vingt-quinze (595 261 275) FCFA ; 

RÉPUBLIQUE DU SÉNÉGAL